
 
 

от 23 января 2023 г. № 24- 

 

 

 

О внесении изменений в порядок предоставления грантов в форме 

субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными 

учреждениями, на возмещение недополученных доходов в связи с 

установлением льготных тарифов для населения на коммунальные 

услуги, утвержденный постановлением Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 26 августа 2021 г. № 302 

 

 

В целях приведения правовых актов Правительства Республики Саха 

(Якутия) в соответствие с федеральным законодательством Правительство 

Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в порядок предоставления грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 

на возмещение недополученных доходов в связи с установлением льготных 

тарифов для населения на коммунальные услуги, утвержденный 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 августа    

2021 г. № 302, следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«Субсидии предоставляются в целях реализации государственной 

программы Республики Саха (Якутия) «О государственной программе 

Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами и развитие энергетики Республики                     

Саха (Якутия)», утвержденной постановлением Правительства Республики 

Саха (Якутия) от 18 июля 2022 г. № 443.»;  

2) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:  

«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не 

позднее пятнадцатого рабочего дня, следующего за днем принятия закона о 



2 
 

государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (закона о внесении 

изменений в закон о государственном бюджете Республики Саха (Якутия).»; 

3) в пункте 2.2: 

а) в абзаце втором подпункта 1 слово «30-го» заменить словом 

«десятого»; 

б) в подпункте 3 слова «пунктом 3.7» заменить словами «пунктом 

3.10»; 

4) подпункт 1 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«1) участники отбора не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

5) приложение № 1 после слов «оказывает коммунальные услуги» 

дополнить словами «(ресурсы)»; 

6) в приложении № 2: 

а) в пункте 2.1 слова «для поставщиков услуг» исключить; 

б) в пункте 2.2 слова «для поставщиков услуг» исключить; 

в) в пункте 9 слова «Справка за подписью руководителя организации с 

информацией о том, что участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 

лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 



3 
 

совокупности превышает 50 процентов» заменить словами «Справка за 

подписью руководителя организации с информацией о том, что участник 

отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации.  

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                  А. ТАРАСЕНКО 


